¶ Psalmus

riete p̄putij: id est gentiuz. Cum ergo se erigeret gentes sic eas reprimit. Si enī tu inquit ex naturali incisus oleastro: in sertus es in illis: noli gloriari aduersus ramos: nam si gloriaris nō tu radicem portas sed radix te. Ergo de radice patriarcharū: dicit fractos quosdam rāmos propter infidelitatē: et insertum ibi oleastrū: vt esset particeps pinguedi nis oliue: id est ecclesiam ex gentibus venientē. Et quis inserit oleastrū in oliua: Oliua solet in oleastro: oleastrum in oliua nūq̄ vidimus. Nam quisquis fecerit: nō inueniet baccas nisi oleastri. Quod enī inserit hoc crescit: et eius fructus inuenit: inuenit nō radicis fructus sed surculi. Hoc ostendēs apostolus: omnipotētia sua dei fecisse vt oleaster in radicē oliue insereret: et nō baccas siluestres: sed oliuā daret. Ad omnipotētā dei reuocās: hoc apostolus ait: Situ ex naturali incisus oleastro: et contra naturaz insertus es in bonam oliuā: noli gloriari aduersus ramos inquit. Sed dicens ait: Fracti sunt ramū vt ego inserar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt: tu autē fide sta: noli altū sapere sed time. Quid enim est: nō li altū sapere? Noli superbire: q̄a insertus es: sed time ne frangaris per infidelitatē: sicut illi fracti sunt. Propter infidelitatem inquit fracti sunt: tu autē fide sta: noli altū sapere: sed time. Nam si deus naturalib⁹ ramis non pepercit: neq̄ tibi parcer. Et sequitur bonus locus et necessarius: et totus audiendus. Vides ergo inquit bonitatem et seueritatem dei. In eos quidē qui fracti sunt seueritatem: in te autē qui insertus es bonitatem: si permanseris in bonitate. Alioquin: id est si tu non permanseris in bonitate: et tu excideris: et illi si non permāserint in infidelitate inserent. Tempore igitur veteris testamēti fratres p̄missiones a deo nostro populo illi carnali terrene erant et temporales: p̄missiūz est regnū terrenū: promissa est terra illa in qua etiam inducti sunt ab egypto: liberati per Iesum naue: introducti sunt in terrā repromissionis: vbi etiā hiersalē terrena edificata est: vbi regnauit Bavid. Acceperūt terram: liberati ex egypto: transentes per rubrum mare: finitis

LXXII.

anfractibus ac terrorib⁹ solitudinū: acceperūt terrā: acceperūt regnū. Beinde post regnū acceptū: quia terrena acceperant: ceperunt merito peccatorū suorū oppugri: expugnari: et captiuiari: Ad extremū eversa est et ipsa ciuitas. Tales erant ille p̄missiones non perseuerature: per quas tamē figurabant future p̄missiones p̄seuerature: vt ille omnis decursus temporaliū p̄missionū figura esset: et quedā p̄phetia futuroū. Itaq̄ cum illud regnū deficeret vbi regnauit David filius Jesse: id est homo quidē: et si p̄pheta: et si sanctus: q̄: videbat et p̄uidebat christū venturū: de cuius semine etiā fm carnē nasciturus erat: tamē homo: tamē nondū christus: tamē nondū rex noster filius dei: sed rex David filius Jesse. Quia ergo defectum erat illud regnū: per quod regnū acceptū laudabat tunc deus a carnali bus: hoc solū enim pro magno tūc habebant: quia liberati erant temporaliter ab his a quib⁹ tunc opprimebant: et euaserāt hostes persequētes per mare rubrum: et ducti erant per solitudinē: et inuenēt patriā et regnū: hinc solum laudabat deū: nondū intelligētes quid in illis figuris p̄signaret et p̄mitteret deus. Beneficiib⁹ ergo rebus pro quib⁹ laudabat deū populus ille carinalis: cui regnauit ille David: defecerunt hymni David: nō filij dei: sed filij Jesse. Derculosum locū tituli psalmi presentis: scut domin⁹ voluit: preteriecti sumus. Accepistis quare dictum sit: defecerunt hymni David filij Jesse: cuius vox est psalm⁹ asaph. Quid est asaph: Sicut inuenim⁹ in interpretationib⁹ ex lingua hebrea in grecā: et ex greca nobis in latinam translatis: asaph synagoga interpretat. Clor est ergo synagoge. Sed tu cum audieris synagogā: noli continuo detestari quasi interfectoriz dñi. Erat quidē illa synagoga interfectoriz dñi: nemō dubitat: sed memento de synagoga fuisse arietes quorū filij sumus. Unde dicit i psalmo: Afferte domino filij dei: afferte domino filios arietū: afferte dño gloriam et honorem. Qui inde arietes: Petri: Joannes: Jacob⁹: Andreas: Bartholome⁹ et ceteri apli. Hinc et ipse primo Saulus: postea Paulus: id est pa-

Psalms

mo superbus: postea humilis. **S**aul enim unde dictum est nomen Sauli: nos-
tis: quia rex superbus et infremis fuit.
Non quasi aliqua iactantia sibi nomen
mutauit apostolus: sed ex Saulo factus
est Paulus: ex supbo modicus. **S**au-
lum enim modicum est. **C**is nosse quid
sit Paulus. **I**psuz audi iam Pauli re-
cordante quid fuerit per maliciam suam:
et quid iam nunc sit per gratiam dei. **A**u-
di quomodo fuerit Saulus: et quomodo sit
Paulus. Qui p̄us inquit sui blasphemus:
et persecutor: et iniuriosus. **A**udi-
sti Saulum: audi et Paulum. **E**go enim
sum inquit minimus apostolorum omnium.
Quid est minimus: nisi ego sum Paulus.
Et sequitur: Qui non sum dignus
vocari apostolus. Quare? **Q**uia fuī Sau-
lus. **Q**uid est fuī Saulus? **I**pse dicat:
quia persecutus sum inquit ecclesiā dei.
Sed gratia dei: ait: sum id quod sum.
Abstulit sibi omnem granditatem suam:
minimus iam in se: grandis in christo.
Ecce Saulus quid dicit: Non repulit
deus plebem suam: de plebe ex iudeis
veniente: plebem suam inquit quam psci-
vit. Nam et ego israelita sum ex semine
Abraam de tribu Beniamini. Ergo et
Paulus nobis de synagoga: et Petrus:
et alii apostoli de synagoga. Itaque cum
audieris vocem synagoge: noli attendere
meritum: sed intende partum. Loquitur
ergo in hoc psalmo synagoga: deficien-
tibus hymnis David filij Jesse: id est de-
ficientibus rebus temporalibus: p̄ quas
solebat a carnali populo laudari deus.
Quale autem ille defecerunt: nisi ut alie-
nerent? Ut quererent que ibi non erant?
Non. **S**ed que ibi tegebantur figuris: non que-
tia ibi non erant: sed tanquam in radice occul-
tabatur quibusdam secretis mysteriis:
que inquit ipse apostolus: figure nostre
fuerunt. Et attendite iam breuiter ipsam
figuram nostram. **P**opulus israel sub pha-
raonis et egyptiorum dominatione: popu-
lus christianus ante fidem predestinatus
iam deo: et abhuc seruiens demonibus
et diabolo principi eorum: **E**cce popu-
lus subiugatus egyptiis seruiens pecca-
tis suis: Non enim nisi per peccata no-
stra potest diabolus dominari: Liberatur
populus ab egyptiis per Moysem: li-
beratur populus a p̄terita vita peccato-

Lxxii.

rum per dominū nostrum Iesum chris-
tum. **T**ransiit populus ille per mare ru-
brum: iste per baptismum. **A**dorantur in
mare rubro omnes inimici populi illius:
moribuntur in baptismō omnia peccata no-
stra. **I**ntendite fratres. Post mare illud
rubrum non continuo patria datur: nec
tanquam iam hostes desinant: secure triun-
phatur: sed restat heretu solitudo: restat
hostes insequētes in via: sic et post baptis-
mum restat vita christiana in temptatio-
nibus. In illa heremo suspirabat patrie
pmissus. **Q**uid aliud christiani suspirant
iam abluti in baptismō? **N**unquid iam
regnant cum christo? **N**ondum ventum
est ad terram promissionis nostre: sed
non defecturam. **N**on enim ibi deficient
hymni David. **H**oc modo audiant om-
nes fideles: sciant ubi sint. In heremo
sunt: patrie suspirant. **M**ortui sunt ho-
stes in baptismō: sed insequētes a tergo.
Quid est insequētes a tergo? **A**nte faci-
em futura habemus: a tergo p̄terita. **O**mnia
preterita peccata deleta sunt in ba-
ptismo: quibus modo temptamur: non a
tergo insequuntur: sed in via insidiantur.
Vnde apostolus huius heretu in via ad
huc constitutus: Que retro inquit oblitus
in ea que ante sunt extensus: si in tēto
nem sequor ad palmam superne voca-
tionis dei: **C**anquam diceret: ad patriam su-
perne promissionis dei. **E**t ibi iam fratres
in heremo quicquid passus est populus
ille: et quicquid eis deus largitus est:
quecumque illa flagella fuerat: quecumque do-
na: significatiōes sunt rerū quas in hac
solitudine huius vite ambulantes in chri-
sto querentes patriam: et accipimus ad
consolationem: et patimur ad proba-
tionem. **N**on ergo mirum: quia illud de-
fecit quod figurabat futuruz. **N**am per-
ductus est populus ad patrias promissio-
nes: nūquid semper staturam: **S**i hoc
esseret: non esset figura: sed res. **Q**uia vero
figura erat: ad temporale quiddam per-
ductus est ille populus. **S**i ad tempo-
rale quiddam perductus est: oportebat
ut deficeret: et defectu suo cogere que-
rere quod nunquam deficeret. **S**ynagoga
ergo: id est qui deū ibi pie colebant: sed in
poter terrenas res: ppter ista presentia.
Sunt enim impi q̄ p̄sentia rerū bona a de-
monib⁹ q̄runt: **H**ic autem populus ideo melior